<sup>136</sup> ductus subaudi ab no. ovi. **B**] ab nostris ovilibus subaudit ductus aram illius **A** : ducitur subaudi ab nostris ovi. **M**

<sup>137</sup> bonus versiculus aliquis, a septo ingenii mei prolatus, aram imbuet, idest *con.*] bonus versiculus a ----- ingenii mei probatus aram imbuet idest **B**] ab mei ingenii septo bonis pro-latis versiculis **A** : bonis versiculis aliquis a septo geminum prolatus aram imbu idest **M**

<sup>138</sup> deificationem eius **B** A] predicationem illius **M**

<sup>139</sup> predicabit **B**] predicabo **A** : predicabis **M**

<sup>140</sup> reddit *con.*] reddit *codd.*

<sup>141</sup> reddit causam quare **A** **M**] red----- **B**

<sup>142</sup> ille] scilicet *ad.* **A** **M**

<sup>143</sup> permisit **B** **M**] promisit idest **A**

<sup>144</sup> concessit] et *ad.* **A**

<sup>145</sup> errare **M**] sine custode *ad.* **B** : idest pascere sine custode unde o[vidius] mille greges altis errant in montibus illis **A**

<sup>146</sup> ubicumque **B** **M**] Cum quocumque **A**

<sup>147</sup> aliorum] autem *ad.* **M**

<sup>148</sup> boves **B** **M**] greges **A**

<sup>149</sup> fugabantur et **B** **M**] *om.* **A**

<sup>150</sup> et arcebantur **A** **B**] *om.* **M**

<sup>151</sup> meae **A** **M**] mei **B**

<sup>152</sup> sed **B** **M**] *om.* **A**

<sup>153</sup> me ludere **B** A] scribere **M**

<sup>154</sup> scribere **A** **M**] describere **B**

<sup>155</sup> sed **B** **M**] scilicet **A**

<sup>156</sup> scribere] et *ad.* **M**

<sup>157</sup> materie meo arbitrio permisit **B**] mihi permisit **A** : sub arbitrio meo posuit **M**

<sup>158</sup> sed mihi iussit hoc stilo, scilicet humili, describere **A**] iniuncto tamen hoc stilo scilicet humili describere **B** : hoc mihi iussit hoc humili stilo uterer **M**

11-13 Non equidem:<sup>159</sup> respondet Melibeus; ne supradicta comparatio sue infelicitatis et Tytiri felicitatis ex invidia ducta videatur, excludit invidiam ponens admirationem,<sup>160</sup> et hoc est: Non equidem – idest certe non – invideo,<sup>161</sup> sed<sup>162</sup> magis miror.<sup>163</sup> Electivum est, non comparativum.<sup>164</sup> Undique: ecce qualiter miretur,<sup>165</sup> quia usque adeo – idest in tantum – vel valde turbamur agris<sup>166</sup> – idest expellimur<sup>167</sup> –<sup>168</sup> vel turbatur, idest tanta turbatio fit omnibus Mantuanis. ‘Turbatur’ enim, ut dicit Servius, melius est quam ‘turbamur’,<sup>169</sup> quia ‘turbamur’<sup>170</sup> ad paucos referri potest, ‘turbatur’ vero impersonaliter<sup>171</sup> ad omnes.<sup>172</sup> En ipse ostensio est in parte:<sup>173</sup> en – idest<sup>174</sup> ecce – ego<sup>175</sup> ipse eger – idest tristis<sup>176</sup> – ago capellas protinus<sup>177</sup> – idest procul, tenus, idest<sup>178</sup> procul a<sup>179</sup> finibus

<sup>159</sup> equidem] de te invideo o titire *ad. A*

<sup>160</sup> comparatio sue infelicitatis et Tytiri felicitatis ex invidia ducta videatur, excludit invidiam ponens admirationem *con.*] comparatio sue infelicitatis et Tytiri felicitatis ex invidia ducta videretur excludit invidiam ponit admirationem **B** :

ex invidia titiri videntur dixisse comparacione sue infelicitatis componens admiracionem excusat se **A** : comparatio sue felicitatis et titiri felicitatis ex invidia ducta videatur excludit invidiam ponans admirationem **M**

<sup>161</sup> non invideo **B**] *om. A M*

<sup>162</sup> sed **B M**] *om. A*

<sup>163</sup> magis miror **B M**] miror magis **A**

<sup>164</sup> comparativum] quasi dicat non invideo sed miror *ad. A*

<sup>165</sup> miretur **A M**] admiretur **B**

<sup>166</sup> agris **A M**] *om. B*

<sup>167</sup> expellimur **A M**] compellimur **B**

<sup>168</sup> expellimur] quisquis *ad. B*

<sup>169</sup> idest tanta turbatio fit omnibus mantuanis Turbatur enim ut dicit servius melius est quam turbamur **B**] que melius est idest tanta perturbacio fit omnibus communiter mantuanis **A**: idest tanta turbacio fit omnibus mantuanis turbatur enim ut dicit melius est quam turbamur **M**

<sup>170</sup> quia turbamur **B A**] *om. M*

<sup>171</sup> paucos referri potest, ‘turbatur’ vero impersonaliter *con.*] paucos videtur referri turbatur vero impersonaliter **B**] hoc solum videtur referri ideo subiungit turbatur quia impersonale est et habet se **A** : paucos referri potest turbatur impersonaliter **M** ~ impersonaliter] ponitur *ad. B*

<sup>172</sup> ad omnes **B A**] ad deos **M**

<sup>173</sup> parte **B A**] te per **M**

<sup>174</sup> idest **B A**] *om. M*

<sup>175</sup> ego **B M**] *om. A*

<sup>176</sup> tristis] eger in animo egrotus in corpore *ad. A*

<sup>177</sup> capellas (: ca. **M**) protenus **AM**] ea protinus **B**

<sup>178</sup> idest **B M**] et **A**

<sup>179</sup> a **A M**] *om. B*

meis; agi<sup>180</sup> enim proprie pertinet<sup>181</sup> ad pecora.<sup>182</sup> Hanc etiam: hic ostendit<sup>183</sup> quod invitus a patria expellitur,<sup>184</sup> cum ipse sit tristis et<sup>185</sup> pecus infirmum, et hoc est hanc et cetera.

**14-17 Hic inter:** ordo namque: hic<sup>186</sup> inter dempsas corylos<sup>187</sup> conixa – pro enixa, idest partu<sup>188</sup> soluta, ut vitaret iatum<sup>189</sup> – reliquit<sup>190</sup> ge[mellos], scilicet spem gregis.<sup>191</sup> Per hoc notat<sup>192</sup> marem et feminam, ex quibus procedit<sup>193</sup> prolis,<sup>194</sup> augmentatio deinde. Ad maiorem sue miserie expressionem,<sup>195</sup> ostendit in quo loco sit enixa,<sup>196</sup> scilicet<sup>197</sup> in nuda silice,<sup>198</sup> sine herba,<sup>199</sup> unde dicendum est: ha. Solent enim<sup>200</sup> pastores locum convenientem pecoribus<sup>201</sup> partorientibus previdere et ibi herbam<sup>202</sup> substernere.<sup>203</sup> Sepe: gravitatem mali ostendit per signa previsa.<sup>204</sup> Sepe memini<sup>205</sup> quercus tactas de celo<sup>206</sup> – leviter<sup>207</sup> fulminatas –

---

<sup>180</sup> agi **A M**] meis agere **B**

<sup>181</sup> proprie pertinet **A M**] enim pertinet proprie **B**

<sup>182</sup> pecora **B M**] peccora **A**

<sup>183</sup> hic ostendit **B**] ostendit hoc **A** : ostendit **M**

<sup>184</sup> a patria expellitur **B A**] expellitur a patria **M**

<sup>185</sup> suum *ad.* **B**

<sup>186</sup> idest *ad.* **A** *est ad.* **M**

<sup>187</sup> corilos **A**] co illa **M** : ea illa **B**

<sup>188</sup> partu **B A**] parti **M**

<sup>189</sup> iatum **M**] estum **B A**

<sup>190</sup> reliquit **B A**] relinque **M**

<sup>191</sup> gregis] de quibus sperabat futuros greges *ad.* **B**

<sup>192</sup> notat **B A**] nota per **M**

<sup>193</sup> ex quibus procedit **B A**] *om.* **M**

<sup>194</sup> prolis **B M**] gregis **A**

<sup>195</sup> expressionem **A**] exquisitionem **B** : opressionem **M**

<sup>196</sup> ostendit in quo loco sit enixa **B**] in quo loco sit enixa ostendit **A** : ostendit quo in loco sit enixa **M**

<sup>197</sup> scilicet **B M**] *om.* **A**

<sup>198</sup> silice **B M**] *om.* **A**

<sup>199</sup> sine herba **B A**] *om.* **M**

<sup>200</sup> enim **A M**] *om.* **B**

<sup>201</sup> pecoribus **B**] *om.* **A M**

<sup>202</sup> herbam **B M**] herbas **A**

<sup>203</sup> substernere **B A**] sustinere **M**

<sup>204</sup> previsa **A M**] provisa **B**

<sup>205</sup> memini **B M**] malum **A**

<sup>206</sup> celo] idest *ad.* **A**

<sup>207</sup> leviter **B A**] *om.* **M**

et per hoc innuit<sup>208</sup> dampnum eorum fore recuperabile. Poterant<sup>209</sup> enim agri sibi<sup>210</sup> restitui, si intercessorem haberent,<sup>211</sup> cum participes<sup>212</sup> culpe Cremonensium non fuissent.<sup>213</sup> Memini<sup>214</sup> predicere – idest portendere<sup>215</sup> – hoc malum – idest agrorum amissionem – ita dico si non mens leva fuisse nobis.<sup>216</sup> Quasi dicat: manifesta signa predicebant<sup>217</sup> nos perdituros<sup>218</sup> agros quandoque, sed, propter stulticiam mentis nostre et augurandi imperitiam,<sup>219</sup> prenoscere<sup>220</sup> nequivimus. Mire est compositum augurium istud: nam<sup>221</sup> per fulmen<sup>222</sup> quod fulgurat, ira principis que ablatura<sup>223</sup> erat eis agros quandoque<sup>224</sup> potest intelligi; per quercum<sup>225</sup> vero agri intelliguntur, quia, sicut<sup>226</sup> quercus, arbor<sup>227</sup> glandifera et Iovi<sup>228</sup> consecrata,<sup>229</sup> primos homines pavit, ita et agri fertiles sunt<sup>230</sup> et ex eis habent homines<sup>231</sup> vivere.

---

<sup>208</sup> innuit **B** **M**] ostendit A

<sup>209</sup> poterant **B** **A**] poterat M

<sup>210</sup> agri sibi **A** **M**] sibi agri B

<sup>211</sup> haberent **B** **A**] haberet M

<sup>212</sup> participes **B**] particeps M parti[----] A

<sup>213</sup> fuisse nobis **B** **A**] foret M

<sup>214</sup> memini **B** **A**] om. M

<sup>215</sup> portendere **B** **M**] pordendere A

<sup>216</sup> mens leva fuisse nobis **B**] fuisse nobis leva mens idest mala et perversa et indiscreta A : fuisse mens leva no[bis] M

<sup>217</sup> predicebant **B** **M**] portendebant A

<sup>218</sup> perdituros *con.*] predituros *codd.*

<sup>219</sup> propter stulticiam mentis nostre et augurandi imperitiam **B** **M**] per nostre mentis impericiam et augurandi stulticiam A

<sup>220</sup> prenoscere **B** **M**] prenosse A

<sup>221</sup> Mire est compositum augurium istud nam **B**] Mire compositum est augurium istud Nam A : om. M

<sup>222</sup> fulmen **A** **M**] fulgur B

<sup>223</sup> ablatura **B** **A**] habitura M

<sup>224</sup> erat eis agros quandoque **B**] agros eorum quandoque erat A : erat eis agros M

<sup>225</sup> quercum **B** **M**] quercus A

<sup>226</sup> quia sicut **B** **A**] om. M

<sup>227</sup> arbor] est *ad.* A

<sup>228</sup> Iovi **B** **M**] Iunoni A

<sup>229</sup> consecrata] de qua *ad.* M

<sup>230</sup> et agri fertiles sunt M] et agri sunt fertiles B : fertiles sunt agri A

<sup>231</sup> habent homines **B** **M**] habemus A

**18-23** Sed tamen: ad hoc respicit<sup>232</sup> quod, cum Tytirus superius<sup>233</sup> Melibeo<sup>234</sup> de sua admiranti felicitate<sup>235</sup> dixisset<sup>236</sup> deum<sup>237</sup> securitatem illam<sup>238</sup> contulisse,<sup>239</sup> nomen illius dei non assignaverat, nec quis ille esset ostenderat. Ideo Melibeus querit ab illo<sup>240</sup> quis sit ille deus, dicens:<sup>241</sup> quamvis diu moratus sim<sup>242</sup> et mihi eundum esset,<sup>243</sup> tamen<sup>244</sup> da, idest dic: sicut ‘accipere’ pro ‘audire’, ita ‘dare’ pro ‘dicere’ invenitur. Vel<sup>245</sup> non est mihi hic morandum,<sup>246</sup> sed tamen da – idest dic<sup>247</sup> – quis sit ille deus supra dictus.<sup>248</sup> Urbem: respondet Tytirus. Quiescerat Melibeus quis esset ille deus qui Tytiro felicitatem suam<sup>249</sup> contulisset, nunc<sup>250</sup> vero respondet Tytirus<sup>251</sup> non<sup>252</sup> ad interrogata, sed rusticana simplicitate locum ostendit in quo deum illum viderat. Tandem longa usus circuicione ad illud<sup>253</sup> ostendendum reddit.<sup>254</sup> Unde hic<sup>255</sup> exclamat Evangelus,<sup>256</sup> Virgilii<sup>257</sup> persecutor,<sup>258</sup> reprehendens illum quod ad interrogata non fiat<sup>259</sup> responsio ut

<sup>232</sup> Ad hoc respicit **B** A] hic respexit **M**

<sup>233</sup> quod cum Tytirus superius **B**] quod superius Tytyrus **A** : cum Titirus super **M**

<sup>234</sup> Melibeo **B** A] Melibeum **M**

<sup>235</sup> admiranti felicitate **B** A] felicitate ammiranti **M**

<sup>236</sup> dixisset **B** M] dixit sibi **A**

<sup>237</sup> deum *con.*] domini *codd.*

<sup>238</sup> illam **M**] illam sibi **B** : istam **A**

<sup>239</sup> contulisse **A** M] contulisset **B**

<sup>240</sup> illo **B** A] eo **M**

<sup>241</sup> dicens **B** M] continuatio **A**

<sup>242</sup> sim **B** M] sum **A**

<sup>243</sup> et mihi eundum esset **B** A] *om.* **M**

<sup>244</sup> tamen **B** M] *om.* **A**

<sup>245</sup> vel **M**] *om.* **A** : vel ita quamvis **B**

<sup>246</sup> mihi hic morandum **M**] hic mihi morandum **B** : mihi immorandum **A**

<sup>247</sup> dic **B** M] *om.* **A**

<sup>248</sup> dictus **A** M] deus est **B**

<sup>249</sup> ti. feli. suam **M**] titiro felicitatem istam **A** : felicitatem illam Tytirum **B**

<sup>250</sup> Nunc **B** A] *om.* **M**

<sup>251</sup> Tytirus] et *ad.* **A**

<sup>252</sup> non **B**] et non **A** : *om.* **M**

<sup>253</sup> illud **B** A] illum **M**

<sup>254</sup> ostendendum reddit **B**] reddit ostendendum **A** : ostendere rediit **M**

<sup>255</sup> hic **B** A] *om.* **M**

<sup>256</sup> evangelus **B**] euangelus **A** : *om.* **M**

<sup>257</sup> Virgilii **B** M] Virgilii invidus et **A**

<sup>258</sup> persecutor **B** A] persecutorum **M**

<sup>259</sup> fiat **B** A] fiebat **M**

decuit.<sup>260</sup> Donatus vero respondens dicit Virgilium non ex imperitia hoc fecisse,<sup>261</sup> sed ut rusticorum notaret<sup>262</sup> simplicitatem, qui<sup>263</sup> aliud respondent quam queratur, et in hoc<sup>264</sup> legem pastoralis carminis bene<sup>265</sup> observavit,<sup>266</sup> et hoc est O Melibee ego putavi urbem<sup>267</sup> quam dicunt<sup>268</sup> Romam esse similem<sup>269</sup> huic nostrae – idest<sup>270</sup> Mantue – ego,<sup>271</sup> dico, stultus: in hoc<sup>272</sup> quia deceptus<sup>273</sup> determinat cui<sup>274</sup> civitati<sup>275</sup> putavit similem esse; et hoc ad modum pastoris. Quam sepe – idest ad quam – nos pastores solemus depellere, idest a lacte removere. Quasi dicat: quia in speciali vocabulo conveniebant, ideo putabam illam esse consimilem<sup>276</sup> huic nostre, quia sic ego noram et cetera: quia in specie convenient, in istis est<sup>277</sup> differentia magnitudinis non generis; sic solebam componere magna parvis et tam in utroque decipiebam.<sup>278</sup>

**24-28 Verum:** quasi<sup>279</sup> dicat “putabam Romam cum nostra<sup>280</sup> convenire civitate et cum aliis in specie<sup>281</sup> et in<sup>282</sup> quantitate tantum<sup>283</sup> differre; sed inveni quasi alterum mundum<sup>284</sup> vel quoddam celum, in quo dominum, scilicet Cesarem, vidi.

---

<sup>260</sup> ut decuit A] ut oportuit B : non paritur M ~ decuit] habebat enim Virgilius multos invidos ad. A

<sup>261</sup> virgilium non ex imperitia hoc fecisse B M] non ex impericia virgilii hoc fuisse A

<sup>262</sup> rusticorum notaret B M] rusticorum ostendit A

<sup>263</sup> qui B] que M

<sup>264</sup> in hoc B] hic M

<sup>265</sup> bene B] om. M

<sup>266</sup> et hoc est M] om. B

<sup>267</sup> urbem B] om. M

<sup>268</sup> di B] om. M

<sup>269</sup> simi B] om. M

<sup>270</sup> idest B] om. M

<sup>271</sup> ego B] om. M

<sup>272</sup> in hoc B] om. M

<sup>273</sup> deceptus B] receptus M

<sup>274</sup> cui B] om. M

<sup>275</sup> civitati B] civitatem M

<sup>276</sup> ideo putabam illa esse consimilem B] iam esse illam similem M

<sup>277</sup> est B] enim M

<sup>278</sup> sic sole com ma par et tantum in utroque decipiebam B] om. M

<sup>279</sup> quasi B] quia M

<sup>280</sup> nostra B] vestra M

<sup>281</sup> conveniret civitate et aliis in specie M] civitate et cum aliis in specie convenire B

<sup>282</sup> in B] om. M

<sup>283</sup> tantum M] tamen non B

<sup>284</sup> quasi alterum mundum B] eam M

Eamque<sup>285</sup> novi ab aliis civitatibus sapientia et moribus<sup>286</sup> esse diversam. Et hoc est: Verum – idest sed – hec – scilicet Roma – tantum et cetera. Extulit<sup>287</sup> ca-  
put<sup>288</sup> inter alias urbes quantum cupressi solent extollere se, scilicet inter lenta  
viburna, idest flexibilia.<sup>289</sup> Viburna arbores sunt que semper circa terram sunt et  
flexibles; cupressi vero altissime arbores sunt. Et que: quia magna necessitas  
solet rusticum compellere ut ad civitatem accedat,<sup>290</sup> ideo Melibeus, quasi<sup>291</sup>  
admirando quo modo ad tantam ci[vitatem] ausus sit<sup>292</sup> accedere, causam querit  
dicens: O Tytire, que tanta et cetera. Respondet Tytirus: libertas, idest causa  
libertatis<sup>293</sup> recuperande, que quamvis sera tamen respexit me inertem – idest  
pigrum – quia tam<sup>294</sup> diu Romam ire<sup>295</sup> distuli, tam diu servus fui.<sup>296</sup> Libertas  
dico candidior, idest iocundior mihi et benignior, postquam eam habui.<sup>297</sup> Ho-  
mo permanens in<sup>298</sup> infelicitate<sup>299</sup> nescit quid sit felicitas, sicut expertus mise-  
riam. Vel candidior barba, ut sit mutatio<sup>300</sup> persone, aliquantulum candida: in-  
cipit enim quorundam barba canescere in iuventute.<sup>301</sup> Ipse enim XXVII anno-  
rum erat cum scripsit Bucolica.<sup>302</sup> Nota quod aliter servus<sup>303</sup> amat libertatem,  
aliter liber; servus amat libertatem<sup>304</sup> ut habeat, liber ut quam habet conservare  
valeat.

---

<sup>285</sup> eamque B] et eam M

<sup>286</sup> sapientia et moribus M] per urbanitatem et sapientiam et gloriam in omnibus moribus  
fere B

<sup>287</sup> extulit B] contulit M

<sup>288</sup> ca B] om. M

<sup>289</sup> flexibilia B] flebilia M

<sup>290</sup> accedat B] om. M

<sup>291</sup> quasi B] om. M

<sup>292</sup> sit B] erat M

<sup>293</sup> causa libertatis con.] hec causa amor libertatis B : amor libertatis vel causa M

<sup>294</sup> tam M] quamquam B

<sup>295</sup> romam ire B] ire romam M

<sup>296</sup> tam diu servus fui B] om. M

<sup>297</sup> eam habui B] om. M

<sup>298</sup> in ad. B in interlinea] om. M

<sup>299</sup> infelicitate B] felicitate M

<sup>300</sup> mutatio M] merito B

<sup>301</sup> canescere in iuventute B] in iuventute canescere M

<sup>302</sup> bucolica B] bucco M

<sup>303</sup> aliter servus M] servus aliter B

<sup>304</sup> amat libertatem B] om. M

**29-32** Longo post: quamvis libertate parum caruisset,<sup>305</sup> tamen longum ei videbatur; postquam nos dico quod<sup>306</sup> libertas nos<sup>307</sup> respexit quia<sup>308</sup> postquam Amarillis habet nos, Galathea reliquit,<sup>309</sup> ubi sit<sup>310</sup> simplex descriptio libertatis per amicas suas sicut<sup>311</sup> superius per tonsuram barbe sue,<sup>312</sup> vel allegorice per Amarillidem Romam, per Galatheam Mantuam<sup>313</sup> accipitur,<sup>314</sup> vel per Amarillidem uxorem Cesaris, per Galatheam uxorem Arrii. Quasi dicat: “respexit me libertas tunc cum me Romam a Mantua contuli”.<sup>315</sup> Nota tamen Servium non ubique per Titirum Virgilium velle accipi, nec per Melibeum<sup>316</sup> Mantuanos, quamvis intelligi possint<sup>317</sup> si quis bene<sup>318</sup> inspiciat. Namque vere non respexit me libertas dum Galathea tenebat me:<sup>319</sup> namque nec spes libertatis<sup>320</sup> erat mihi nec cura peculi – pro peculii<sup>321</sup> – dum ipsa<sup>322</sup> tenebat me.<sup>323</sup> Namque<sup>324</sup> fatebor parenthesis est. Peculium<sup>325</sup> proprie dicitur<sup>326</sup> pecunia de pecudibus habita: an-

---

<sup>305</sup> caruisset] et *ad.* M

<sup>306</sup> quod B] quia M

<sup>307</sup> nos M] me B

<sup>308</sup> quia B] *om.* M

<sup>309</sup> reliquit B] reliqueret M

<sup>310</sup> sit B] *om.* M

<sup>311</sup> sicut M] fecit

<sup>312</sup> sue B] *om.* M

<sup>313</sup> mantuam B] *om.* M

<sup>314</sup> accipitur M] accipe B

<sup>315</sup> a mantua contuli B] contuli a mantua M

<sup>316</sup> Melibeum] idest *ad.* M

<sup>317</sup> possint M] possunt B

<sup>318</sup> bene M] *om.* B

<sup>319</sup> Namque vere non respexit me libertas dum Galathea tenebat me B] *om.* M

<sup>320</sup> libertatis B] *om.* M

<sup>321</sup> pro peculii B] *om.* M

<sup>322</sup> ipsa M] galathea B

<sup>323</sup> tenebat me M] me tenebat B

<sup>324</sup> Namque B] *om.* M

<sup>325</sup> peculium B] peculum M

<sup>326</sup> dicitur M] *om.* B

tiquorum<sup>327</sup> pecunia in pecudibus tota<sup>328</sup> consistebat.<sup>329</sup> Ipse autem<sup>330</sup> servum<sup>331</sup> Mantue constitisse<sup>332</sup> dicit.

**33-35 Quamvis.** Diceret Melibeus: o Tytire, tu<sup>333</sup> dicas te numquam habuisse spem libertatis sub Galathea, nec mirum quia non<sup>334</sup> voluisti dare de diviciis dominis tuis<sup>335</sup> ut libertatem adquiras.<sup>336</sup> Ad hoc respondet Tytirus et dicit se multa dedissem sed tamen sibi numquam<sup>337</sup> profuisse,<sup>338</sup> quia nec precium aliquod nec<sup>339</sup> gratias inde habuit.<sup>340</sup> Et est ordo: nec habui spem libertatis quia, quamvis multa victima – per hoc commendat sua dona – exiret de<sup>341</sup> meis septis – idest ovilibus – et quamvis multus caseus premeretur, portandus urbi ingrate – quoniam numquam mihi gratie sunt inde habite<sup>342</sup> – quamvis inquam hoc esset, numquam tamen redibat,<sup>343</sup> idest nichil<sup>344</sup> precii inde portabam.<sup>345</sup> Vel ingrate dicit quia, quamvis<sup>346</sup> de rure veniant,<sup>347</sup> tamen rusticos derident et multotiens convicia ingerunt.<sup>348</sup> Per hoc quod dicit pinguis, notat aliquem bonum versum quem ipse quandoque<sup>349</sup> fecerat, antequam Romam veniret, ut illos «Nocte

---

<sup>327</sup> antiquorum] vero *ad. M*

<sup>328</sup> in pecudibus tota **B**] tota in pecudibus **M**

<sup>329</sup> consistebat] unde de beato iob legitur quod habuit vii milia ovium et tria milia camelorum de auro et argento nulla fit mentio vel peculum facultas servorum quam ipsi de pecudibus accipiebant *ad. B*

<sup>330</sup> autem **M**] ante se **B**

<sup>331</sup> servum **B**] serviunt **M**

<sup>332</sup> constitisse **M**] extitisse **B**

<sup>333</sup> tu **M**] *om. B*

<sup>334</sup> non **B**] nichil **M**

<sup>335</sup> diviciis dominis tuis **B**] divinis suis **M**

<sup>336</sup> adquiras *con.*] acquirens **BM**

<sup>337</sup> sibi numquam **B**] numquam sibi **M**

<sup>338</sup> profuisse **M**] profecisse **B**

<sup>339</sup> nec **B**] non **M**

<sup>340</sup> habuit **B**] habebat quam **M**

<sup>341</sup> exiret de **B**] *om. M*

<sup>342</sup> portandus urbi ingrate quoniam numquam mihi gratie sunt inde habite **B**] ideo tandem quia gratie nulle inde reddite mihi fuerunt **M**

<sup>343</sup> numquam tamen redi **B**] tamen numquam redibat et cetera **M**

<sup>344</sup> nichil **M**] nil **B**

<sup>345</sup> portabam **B**] habebam **M**

<sup>346</sup> quamvis] verba *ad. M*

<sup>347</sup> veniant **M**] vivant **B**

<sup>348</sup> derident et multotiens convicia ingerunt **B**] de eis multa ingere convicia ed **M**

<sup>349</sup> quandoque **B**] *om. M*

pluit tota redeunt spectacula mane divisum<sup>350</sup> imperium<sup>351</sup> cum Iove Cesar habet<sup>352</sup> »<sup>353</sup> et illos<sup>354</sup> «Monte sub hoc lapide tegitur<sup>355</sup> Balista sepultus Nocte dieque<sup>356</sup> tutum carpe viator iter»,<sup>357</sup> quos invidi sui Cornificius – scilicet Anser<sup>358</sup> – et alii se composuisse dicebant. Unde ipse «hos ego versiculos feci, tulit alter honores<sup>359</sup> sic vos<sup>360</sup>» et cetera.

**36-37 Mirabar:** Melibeus ostendit eum verum dixisse per ostensionem Amarillidis tristicie<sup>361</sup> amice sue de absentia ipsius, quia ei poma reservabat in arbore et conquerens et<sup>362</sup> ut ostendat eum verum dixisse apostrophat Melibeus ad Amarillidem<sup>363</sup> dicens: O Amarilli, ego mirabar quid – idest quare – tu mesta vocares deos ut amicum tuum tibi redderent et mirabar cui – idest ad opus cuius – tu<sup>364</sup> patereris poma pendere in sua arbore propria. Unusquisque enim fructus suam<sup>365</sup> propriam habet<sup>366</sup> arborem et e converso. Allegorice: Roma dolebat de absentia Virgilii et ei servabat<sup>367</sup> poma, idest historiam suam<sup>368</sup> vel bucolicum carmen describendum: a nullo enim ante<sup>369</sup> Virgilium fuerat scriptum.<sup>370</sup>

**38-39 Tytirus** ipse Melibeus subiungit causam tristicie Amarillidis. Quasi dicat: “mirabar quod<sup>371</sup> tristis erat,<sup>372</sup> sed scio quare: quia Tytirus aberat hinc, idest a

<sup>350</sup> divisum M] divis non B

<sup>351</sup> imperium B] imperum M

<sup>352</sup> habet B] habes M

<sup>353</sup> distico attribuito a Virgilio nel Medioevo v. M.G.H. SS. *in us. schol.* ed. Pertz, 1865, II, 19 (p. 26).

<sup>354</sup> et illos B] om. M

<sup>355</sup> tegitur B] testatur M

<sup>356</sup> dieque M] die B

<sup>357</sup> distico apocrifo citato già da Servio e Elio Donato.

<sup>358</sup> quos invidi sui cornificius scilicet anser B] om. M

<sup>359</sup> honores M] honorem B

<sup>360</sup> vos] non vobis mellificatis apes sic vos non vobis vellera fertis oves *ad.* M

<sup>361</sup> tristicie B] om. M

<sup>362</sup> arbore et conquerens et M] arboribus B

<sup>363</sup> apostrophat me ad amarillide M] facit melibeus antipophoram ammirabilem B

<sup>364</sup> tu B] om. M

<sup>365</sup> propria Unusquisque enim fructus suam B] om. M

<sup>366</sup> habet B] om. M

<sup>367</sup> servabat M] reservabat B

<sup>368</sup> historiam suam M] historias suas B

<sup>369</sup> ante B] om. M

<sup>370</sup> scriptum B] descriptum M

<sup>371</sup> quod M] quare B

<sup>372</sup> erat M] eras B]

Roma". Modo convertit se ad Tytirum dicens: heus Tytire,<sup>373</sup> pinus vocabant<sup>374</sup> te, o<sup>375</sup> Tytire, et ipsi fontes et cetera. Pro pinus principes, scilicet<sup>376</sup> Pollionem et Mecenatem,<sup>377</sup> per fontem philosophos et alios sapientes, per arbusta plebem intellige, qui omnes eum Romam<sup>378</sup> vocabant et<sup>379</sup> desiderabant et Cesari consiliabant.<sup>380</sup>

**40-41 Quid facerem:** et vere aliud<sup>381</sup> non potui facere, respondet Tytirus continuans suum<sup>382</sup> sermonem ad predicta. Quasi dicat: ego tuli me<sup>383</sup> Romam<sup>384</sup> et reliqui Mantuam,<sup>385</sup> quia non licebat – idest ante<sup>386</sup> non potui – liber esse, nec poteram alibi quam Rome cognoscere divos tam presentes<sup>387</sup> – idest tam<sup>388</sup> propicios.<sup>389</sup>

**42-45 Hic illum:** huc usque fuit longa interposita circuitio<sup>390</sup> propter simplicitatem rusticorum exprimendam. Hic autem fit responsio Tytiri ad quesita<sup>391</sup> de deo suo; et hoc est<sup>392</sup> hic – scilicet<sup>393</sup> Rome – vidi illum iuvenem, scilicet illum deum de quo paulo ante quesisti, idest Augustum. Augustus enim autem in<sup>394</sup> puericia sua propter ipsius nimiam<sup>395</sup> probitatem ad summum sublatu<sup>396</sup> est

---

<sup>373</sup> heus tytire B] o -- ipse M

<sup>374</sup> vocabant B] vocant M

<sup>375</sup> te, o *con.*] tu B : om. M

<sup>376</sup> scilicet B] om. M

<sup>377</sup> Mecenatem *con.*] et ceteros B : om. M

<sup>378</sup> romam B] rome M

<sup>379</sup> et *con.*] eum B : om. M

<sup>380</sup> consiliabant M] conciliabant B

<sup>381</sup> aliud B] aliquod M

<sup>382</sup> suum M] om. B

<sup>383</sup> tuli me M] me tuli B

<sup>384</sup> romam B] rome M

<sup>385</sup> mantuam B] materiam M

<sup>386</sup> ante M] antea B

<sup>387</sup> presentes B] presens M

<sup>388</sup> tam M] om. B

<sup>389</sup> propicios B] propinquos M ~ propicios] et benignos quia ibi factus sum liber *ad.* B

<sup>390</sup> circuitio M] om. B

<sup>391</sup> quesita M] inquisita B

<sup>392</sup> et hoc est B] om. M

<sup>393</sup> scilicet M] idest B

<sup>394</sup> autem in M] enim a B

<sup>395</sup> nimiam B] om. M

<sup>396</sup> sublatu<sup>396</sup> B] sublimatus M

honorem. Senatus vero prohibuit ne aliquis<sup>397</sup> vocaret eum puerum, ne maiestas imperii minueretur. Ideo dicit iuvenem cui<sup>398</sup> nostra altaria<sup>399</sup> – id est cui sacrifico<sup>400</sup> – quot annis – id est singulis annis – bissenos dies – id est<sup>401</sup> duodecim: in uniuscuiusque mensis kalendis vel idibus vel nonis –. Per iuvenem illum Augustum intellige et hic – scilicet Rome – ille – id est Augustus – dedit mihi responsum, id est exaudivit me et mihi restituit meos<sup>402</sup> agros. Primus: primus dicit quia nullus preter Cesarem in sua eum restituere poterat.<sup>403</sup> Augustus dedit mihi responsum et tale: “O pueri – ad famulos Virgilii dicit<sup>404</sup> – pascite boves ut ante – in eadem libertate qua eratis ante tempus Arrii<sup>405</sup> – et submittite tauros ad aratum”. Vel submittite id est<sup>406</sup> admittite ad coitum ut procreentur fetus,<sup>407</sup> quasi dicat: ille me in<sup>408</sup> pristinam restituit libertatem et permisit libere vivere.

**46-48** O<sup>409</sup> fortunate: quia dixerat Tytirus eadem haec que prius habuerat<sup>410</sup>, eadem restitui sibi<sup>411</sup> [libertatem],<sup>412</sup> ideo<sup>413</sup> Melibeus vocat eum<sup>414</sup> felicem dicens “o<sup>415</sup> fortunate senex”. Senem eum vocat,<sup>416</sup> non quia senex esset, sed quia felicitatem suam in senectam duraturam auguratur.<sup>417</sup> ergo: quandoque hoc tibi

---

<sup>397</sup> aliquis M] quis B

<sup>398</sup> cui B] quia M

<sup>399</sup> nostra altaria B] altaria nostra M

<sup>400</sup> cui sacrifico B] sacrificia M

<sup>401</sup> id est *con.*] per B : om. M

<sup>402</sup> restituit meos B] meos restituit M

<sup>403</sup> primus primus dicit quia nullus preter cesarem in sua eum restituere poterat B] om. M

<sup>404</sup> dicit B] om. M

<sup>405</sup> tempus arrii B] om. M

<sup>406</sup> id est B] pro M

<sup>407</sup> ut procreentur fetus B] om. M

<sup>408</sup> me in B] mihi M

<sup>409</sup> O B] om. M

<sup>410</sup> dixerat Tytirus eadem haec que prius habuerat *con.*] dixerat tytirus eadem quam prius habuerat B : titirus ha dixerit que prius habuerat eadem M

<sup>411</sup> sibi B] om. M

<sup>412</sup> libertatem *del.*] libertatem *codd.*

<sup>413</sup> ideo B] om. M

<sup>414</sup> vocat eum B] eum vocat M

<sup>415</sup> o B] om. M

<sup>416</sup> eum vocat B] vocat eum M

<sup>417</sup> auguratur B] augurabatur M

dixit Cesar,<sup>418</sup> ergo manebunt<sup>419</sup> et cetera; et<sup>420</sup> sunt tibi magna satis, idest sufficientia, quamvis in eis<sup>421</sup> pascua non sint adeo fertilia, hinc propter lapidosum montem, hinc propter paludem que iunco omnia tegit. Hec palus et hii montes erant termini<sup>422</sup> agrorum Virgilii, quasi dicat: quamvis partim sint lapidosa et harenosa, partim vero aquosa et paludosa, tamen tibi sufficiunt.

**49-52 Non insueta:**<sup>423</sup> commendat agros tum<sup>424</sup> propter commoditates, tum<sup>425</sup> propter amenitates. Ecce una commoditas: quod, quamvis ibi non habudent<sup>426</sup> pascua, tamen sunt pecora sana que<sup>427</sup> in eis sunt nutrita. Et hoc est Non insueta: ypallage, idest graves fete<sup>428</sup> – scilicet pregnantes – non temptabunt insueta pascua; alia commoditas quia sua pecora non contrahent morbum<sup>429</sup> ex alienis. Multotiens enim ex infirmitate unius pecoris<sup>430</sup> totus gressus corrumpitur et vocatur morbus ille contagio vel contagium, quoniam<sup>431</sup> ex tactu unius descendit in totum gregem. O fortunate senex repetit ad expressionem illius felicitatis.<sup>432</sup> Hic inter: post commoditates subiungit amenitates. Et<sup>433</sup> ecce una: quia<sup>434</sup> hic inter flumina nota<sup>435</sup> – Mi<n>ciūm et Padum dicit – et fontes sacros – quibus presunt<sup>436</sup> nimphe – captabis frigus opacum<sup>437</sup> – umbrosum propter arbores.<sup>438</sup>

---

<sup>418</sup> tibi dixit cesar B] dixit cesar tibi M

<sup>419</sup> ma B] tua ru[ra] M

<sup>420</sup> et] idest etiam *ad.* M

<sup>421</sup> quamvis in eis B] quam M

<sup>422</sup> erant termini B] termini erant M

<sup>423</sup> Non insueta M] Man sueta B

<sup>424</sup> tum M] tam B

<sup>425</sup> tum M] tam B

<sup>426</sup> ibi non habudent B] non habudent ibi M

<sup>427</sup> que M] quia B

<sup>428</sup> fete B] fetes M

<sup>429</sup> non contrahent morbum B] morbum non habent M

<sup>430</sup> pecoris B] pecudis M

<sup>431</sup> quoniam M] qui B

<sup>432</sup> O fortunate senex Repetit ad expressionem illius felicitatis B] *om.* M

<sup>433</sup> et B] *om.* M

<sup>434</sup> quia B] *om.* M

<sup>435</sup> nota M] *om.* B

<sup>436</sup> presunt B] prefuerunt M

<sup>437</sup> fri opa M] opacum frigus B]

<sup>438</sup> arbores B] hinc alia delectatio quia hic idest ex alia propter sepes alienarium domus opum que seges semper est scilicet *ad.* M

**53-55** A vicino limite,<sup>439</sup> illa dico depasta florem salicti – idest habens depastum florem salicti – ab ibleis apibus. Speciem ponit pro genere: Ybla, que modo dicitur Megara,<sup>441</sup> oppidum est Sicilie vel locus in Athica ubi mel habundat. Illa, inquam, sepes suadebit te inire sompnum<sup>442</sup> levi susurro, idest dulci murmure apum.

**56** Hinc, idest ex alia parte,<sup>444</sup> alia est delectatio. Frondator dicitur ille<sup>445</sup> qui frondes colligit ad pastum animalium, vel qui avellit frondes a vitibus ut melius crescant,<sup>446</sup> vel, quod melius est, ille<sup>447</sup> qui cum fronde canit, quod solent facere pastores. Ad auras, idest in die secundum Servium, quia frequentius miteantur<sup>448</sup> aure<sup>449</sup> in die quam in<sup>450</sup> nocte; vel ad auras idest secundum illa in aere existens, idest<sup>451</sup> supra rupem aliquam, et tunc<sup>452</sup> legatur sub, pro supra, alta rupe. Nota, ubique fieri<sup>453</sup> comparationem sue<sup>454</sup> miserie et felicitatis Tytiri, ut suum exaggeret<sup>455</sup> in fortunum et Tytiri amplificet felicitatem.

**57-58** Nec tamen: alia est delectatio, quasi dicat: quamvis habeas has delectationes, tamen habe[n]s<sup>456</sup> et alias, quia<sup>457</sup> interea<sup>458</sup> – dum tu dormis – rauce – quia raucam habent vocem – palumbes. Palumbes dicuntur quia lumbis patentes,<sup>459</sup> eo quod semel in anno habent fetus<sup>460</sup> et sunt silvestres aves. Columbe vero di-

---

<sup>439</sup> a vicino limite B] vicina limite M

<sup>440</sup> ab B] om. M

<sup>441</sup> megara M] megarea B

<sup>442</sup> sompnum B] sonnos M

<sup>443</sup> levi M] leto B

<sup>444</sup> idest ex alia parte M] om. B

<sup>445</sup> ille B] om. M

<sup>446</sup> melius crescent M] cicius maturescant B

<sup>447</sup> ille B] om. M

<sup>448</sup> miteantur B] mutantur M

<sup>449</sup> aure B] om. M

<sup>450</sup> in M] de B

<sup>451</sup> secundum illa in aere existens idest B] om. M

<sup>452</sup> tunc B] sic M

<sup>453</sup> fieri *codd.*] fit *dub. con.*

<sup>454</sup> sue B] om. M

<sup>455</sup> exaggeret B] exageret M

<sup>456</sup> habens B] hec M